PORTARIA Nº 49/2005

Dispõe  sobre  esclarecimento  de  matrícula  de

aluno em dependência no 1° semestre de 2005.

A Diretora Geral da Faculdade de Pará de Minas – fapam no uso de suas atribuições legais e

considerando o prescrito  na  Portaria  n°  48, de 18 de fevereiro  de 2005, que dispõe sobre

procedimentos  quanto  a  matrícula  de  aluno  em dependências  em disciplinas  que  não  se

constituem pré-requisitos,  e que já tenha procedimento a renovação de matrícula para o 1°

semestre de 2005.

Faz saber que:

Art.  1°  -  O aluno  que se  encontra  em dependência  em disciplina  que não  constitui  pré-

requisito  e  que já  efetivado  sua  renovação de matrícula,  poderá usufruir  do direito  de se

enquadrar na nova norma, desde que solicite à secretaria da IES até o dia 22 de fevereiro do

corrente ano, modificação de sua situação segundo critérios prescritos na Portaria b° 48 de 18

de fevereiro de 2005.

Art. 2° - O aluno que solicitar modificação de sua situação segundo o prescrito na Portaria

supra citada deverá se responsabilizar de buscar junto ao professor das disciplinas das quais

não  houve  frequência  até  a  data  que  lhe  seja  dado  um trabalho  acadêmico,  nas  normas

técnicas, que possa justificar a falta.

§ 1° - O trabalho deverá, desta forma justificar a falta, compensando a carga horária faltosa e

em assim sendo o aluno, que terá o prazo até 28 de fevereiro do corrente ano para entregar o

referido trabalho ao professor, após a entrega terá sua presença registrada.

§ 2° - O professor ficará responsável pelo protocolo do referido trabalho na pasta individual

do aluno.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se disposições em contrário.

Pará de Minas, 18 de fevereiro de 2005.

FACULDADE DE PARÁ DE MINAS

Diretor Geral